彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
彭水苗族土家族自治县农业农村委员会   文件
彭水苗族土家族自治县财政局

 彭水乡振发〔2023〕8号
★

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
彭水苗族土家族自治县农业农村委员会
彭水苗族土家族自治县财政局
关于下达2023年农村“厕所革命”中央
财政奖补建设项目的通知

靛水街道办事处、保家镇人民政府、润溪乡人民政府、乔梓乡人民政府、石盘乡人民政府：
根据《重庆市财政局关于提前下达2023年土地指标跨省域调剂收入安排的支出及农村厕所革命市级奖补资金预算的通知》（渝财农〔2022〕133号）文件精神，严格按照村级申报、乡级审签、县级论证审核的程序要求，现将2023年农村“厕所革命”厕所粪污“三格式”无害化处理项目建设计划下达给你们，并就有关事宜通知如下：
一、计划安排
本次下达2023年农村“厕所革命”整村推进厕所粪污“三格式”无害化处理项目共计1000户，共计总投资1910000元。
二、建设期限
项目建设期限为2023年3月至2023年12月。
三、补助标准
     单户单建三格式无害化处理化粪池按照1910元/户进行补助；聚居合用三格式化粪池以户为单位兑现补助资金（聚居合用三格式化粪池必须结合人口满足有效使用容积要求）。
四、建设要求
（一）强化项目建设管理。严格执行财政衔接推进乡村振兴补助资金管理的相关要求，加强项目资金管理、绩效管理、日常管理。项目业主单位在收到建设计划通知后，对申报时有意愿的农户及时开展项目建设工作，根据农户实际聚居情况（聚居合用三格式化粪池、单户单建三格式化粪池）进行建设，制定实施方案，报县乡村振兴局批复同意后，按相关程序要求加快推进项目实施，实施中鼓励农户积极投资投劳。项目完工后，经验收合格后按补助标准拨付资金。
[bookmark: _GoBack]（二）强化资金使用管理。资金层级、来源渠道由县财政局资金计划予以明确，农村“厕所革命”整村推进厕所粪污“三格式”无害化处理项目财政补助资金原则上采取“先建后补”方式，项目业主单位要严格落实财务管理有关制度，切实加强项目资金使用管理，确保专款专用，不得截留、挤占和挪用。
（三）强化项目过程监管。项目业主单位要加强对项目档案资料的收集、整理和归档，做到资料与项目建设同步，符合项目的监督管理、检查验收、财务审计等要求。县级主管部门和乡镇（街道）在项目建设过程中加强监管。
（四）强化项目绩效管理。提前设定项目绩效目标，开展绩效目标审核，加强绩效运行管控，完成《绩效目标申报表》、《绩效目标审核表》、《绩效目标监控表》、《绩效目标自评表》的填报，提高项目质量和资金绩效。
（五）严格公示公告制度。要严格执行资金项目公告公示“两个一律”的要求，全面落实资金分配结果公告和乡村两级公告公示制度，对年度资金项目计划安排情况、完成情况予以公告，主动接受群众和社会监督。
（六）强化项目资产管理。项目完工验收后，对形成的项目资产要及时清理，做好确权、登记等，落实管护单位及管护责任人，要用活、管好项目资产，确保形成的项目资产效益得到充分发挥。

联系方式：县农业农村委      电话：78842269
县乡村振兴局      电话：78446408
县财政局          电话：78449580

附件：1.2023年农村“厕所革命”整村推进厕所粪污“三格式
无害化处理项目计划表
2.农村三格式户厕建设技术规范

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局  彭水苗族土家族自治县农业农村委员会

彭水苗族土家族自治县财政局
 2023年3月27日

	抄送：县农业农村委，县财政局。

	彭水苗族土家族自治县乡村振兴局综合科    2023年3月27日印发

— 1 —